
Rekordní úroveň korupce v USA za rok 2019!
- CZ24 News | 5. února 2020

USA: Mezinárodní organizace Transparency International financovaná řadou zemí včetně Spojených
států i díky soukromým prostředkům včetně fondu amerického finančníka a miliardáře George
Sorose zveřejnila výroční zprávu za rok 2019 o indexu vnímání korupce, podle níž Spojené státy
zaznamenaly rekordně vysokou úroveň od roku 1995.

Index vnímání korupce vytváří Transparency International od roku 1995 na základě dotazování
odborníků a podnikatelů o korupci ve státním sektoru, prováděného nezávislými organizacemi. Do
roku 2011 byly země světa hodnoceny podle stupnice od 10 (absence korupce) do 0 (maximální
stupeň korupce). Od roku 2012 se měřítko změnilo a země začaly být hodnoceny podle 100bodového
systému podle stejného principu (100 – žádná korupce).

Podle zprávy získaly Spojené státy 69 bodů a překročily tak svůj nejhorší výsledek v historii – 71
bodů, které byly zaznamenány v letech 2018, 2011 (7,1 podle staré stupnice) a 2010 (7,1). V novém
žebříčku jsou USA na 23. místě.

Nejvyšší počet bodů v žebříčku je 78, to znamená, že podle statistik ze zpráv TI byla nejnižší úroveň
korupce ve Spojených státech zaznamenána v letech 1995 a 2000.

Zpráva rovněž konstatuje, že hladina korupce v zemích G7 se ve srovnání s loňským rokem zvýšila.
Více než dvě třetiny zemí, včetně mnoha z nejvyspělejších zemí světa, stagnují nebo vykazují
zhoršení ve svém úsilí bojovat proti korupci.

Kromě Itálie zůstala hladina korupce buď stejná, jako v případě Německa a Japonska, nebo se
zvýšila. Například Kanada v roce 2019 zaznamenala o čtyři body méně než v roce 2018 (12. příčka
žebříčku se 77 body), Francie ztratila tři body (nyní zaujímá 23. místo se 69 body), Velká Británie
také ztratila tři body (12. místo na žebříčku a 77 bodů).

„Vlády se musí urychleně zabývat korupční rolí velkých peněz při financování politických stran a
nadměrným vlivem, který mají na naše politické systémy,“ řekla Delia Ferreira Rubiová,
předsedkyně organizace.

Nevládní mezinárodní protikorupční organizace Transparency International byla založena v roce
1993 Peterem Eigenem, bývalým regionálním ředitelem Světové banky. Celkově působí ve světě asi
100 jejích poboček, v Rusku je TI zastoupena Střediskem antikorupčních výzkumů a iniciativ TI-R.
Organizace Transparency International je financována zejména prostřednictvím dotací od vlád,
především z USA, Německa, Velké Británie, Evropské komise a také ze zdrojů soukromých nadací
včetně Sorosova fondu.Hlavní vedení Transparency International je podezříváno zejména ze spojení
s americkou CIA a britskou zpravodajskou službou MI-6. Průzkumy Transparency International byly
často předmětem kritiky jak kvůli výsledkům, tak i metodám sestavování žebříčků. Index vnímání
korupce je vytvářen organizací především na základě prohlášení jiných nevládních organizací a
mediálních dat. Technologie převádění dat do jediného indexu navíc podle odborníků umožňuje
přizpůsobit index jakémukoliv výsledku.

https://cz24.news/rekordni-urovni-korupce-v-usa-za-rok-2019/

